
______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.617 del 27/04/2023

COPIA

PROVINCIA DI GROSSETO

Aree Edilizia territorio ambiente - Viabilità e protezione civile
Servizio Mobilità Territorio ed Ambiente

DETERMINAZIONE N. 617 DEL 27/04/2023

OGGETTO:Determinazione procedure e criteri di valutazione per il conseguimento
dell’abilitazione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola. - Approvazione Bando
pubblico per l’ammissione agli esami.

IL DIRIGENTE
Considerata la necessità di determinare procedure e criteri di valutazione per l’espletamento degli esami
di abilitazione alla professione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola in esecuzione a quanto previsto dal
Regolamento Provinciale approvato con Deliberazione Consiliare n. 18 del 21/04/2005.
Visto ed approfondito la seguente normativa:

• art. 123 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”;
• Decreto Ministeriale 17 maggio 1995, n. 317 e s.m.i “Regolamento recante la disciplina dell’attività

delle autoscuole”;
• L’art. 105, comma 3, lettera c) del D.Lgs. 31/03/1998 n° 112 “Conferimento funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”;
• Il punto 5 dell’accordo Stato-Regioni-Enti Locali del 14 febbraio 2002 “Modalità organizzative e

procedure per l’applicazione dell’art. 105 comma 3 del D.Lgs. 112/1998”;
• Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 21.04.2005 “Regolamento per l'espletamento degli

esami per il riconoscimento dell'idoneità degli Insegnanti di Teoria e degli Istruttori di Guida delle
autoscuole”.

• Decreto Ministeriale 26.01.2011, n. 17 e s.m.i. “Regolamento recante la disciplina dei corsi di
formazione e procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”.
Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 58 del 18/09/2016 con cui è stato approvato, in base a livelli sovracomunali di aggregazione territoriale,
lo schema di Accordo con la Provincia di Livorno per l’organizzazione e lo svolgimento degli esami per il
conseguimento dell’abilitazione alla professione di Insegnante
ed Istruttore di Autoscuola.
- n° 60 del 19/08/2021 riguardante la nomina componenti della Commissione d’esame per l’abilitazione alla
professione di Insegnante ed Istruttore di Autoscuola, con validità fino al 19/08/2024;
Visto l’allegato schema di Bando pubblico recante la disciplina, le procedure e i criteri di valutazione per
l’espletamento degli esami per l’abilitazione all’esercizio della professione di Insegnante e/o Istruttore di
Autoscuola composto da nove (9) articoli e un (2) allegati.
Dato atto che:
• con Decreto Presidenziale n. 5 del 16/01/2023 è stato affidato l’incarico all’Ing. Gianluca Monaci quale
Dirigente dell’Area Edilizia Territorio e Ambiente, a seguito dell'adozione della nuova Macrostruttura;

• con la disposizione prot. 02373 del 23/01/2023 a firma del Dirigente Ing. Gianluca Monaci viene definita
l’organizzazione dell’Area Edilizia Territorio e Ambientenella quale disposizione viene conferito al Geom.
Tiziano Romualdi l'incarico di Responsabile del Servizio “Mobilità, Territorio e Ambiente” a far data dal



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.617 del 27/04/2023

23/01/2023 e fino alla scadenza del mandato presidenziale e comunque per un periodo massimo di anni
3;

Dato atto altresì che il sottoscritto Dirigente, con la firma del presente atto, attesta la regolarità
amministrativa dello stesso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono pienamente richiamate:

D E T E R M I N A
1 - Di approvare lo schema di Bando pubblico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.
2 - Che gli esami di abilitazione alla professione di Insegnante e/o Istruttore di Autoscuola si svolgano:
- con modalità che garantiscano imparzialità, trasparenza, pari opportunità ed assicurino economicità e
celerità di espletamento;
- in modo da consentire la valutazione, oltre che delle conoscenze, anche delle attitudini
all’insegnamento dei Candidati richiedenti;
- secondo lo schema di Accordo con la Provincia di Livorno di cui al Decreto Presidenziale n. 58 del
18/09/2016;
- avvalendosi della specifica Commissione provinciale nominata con Decreto Presidenziale n° 60 del
19/08/2021;

3 - Di trasmettere il presente atto alla U.O. Programmazione Trasporti, Porti e Logistica della Provincia di
Livorno.
4 - Che il bando pubblicato con la presente Determina ha validità fino al 31/12/2023
5 - Dare atto che il presente provvedimento è pubblicato:
- sul sito web della Provincia di Grosseto: www.provincia.grosseto.it nell’Albo on-line;
- sul sito web della Provincia sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e
s.m.i.

6 - Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della
legge n. 190/2012 e nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs n.33/2012.
7 - Di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati esclusivamente per Io
svolgimento delle attività e per assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolmenti in materia.
8 - Di dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso all’Autorità
competente nei termini di legge.

IL RESPONSABILE
MONACI GIANLUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi
dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


